



“CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO PER LA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DI INCREMENTO DEL FONDO PER LE PROGRESSIONI ECONOMICHE E PER LA PRODUTTIVITÀ COLLETTIVA ED INDIVIDUALE RELATIVO ALL’ ANNO 2008”

In data 12/11/2010, presso l’Università del Salento, la Delegazione di parte pubblica abilitata alla trattativa ed alla stipula dei contratti collettivi integrativi e composta da:

Prof.ssa Bianca Maria Cavaliere – Delegato del Rettore: _____

Dott. Emilio Miccolis – Direttore Amministrativo: _____

e la Delegazione sindacale abilitata alla trattativa ed alla stipula dei contratti collettivi integrativi e composta dalle seguenti Organizzazioni sindacali:

R.S.U.:

Organizzazioni Sindacali di Categoria

Sig. Chezzi Alberto: _____

FLC-CGIL: _____

Dott. Filieri Pietro Tommaso: _____

CISL/Università: _____

Ing. Guerrieri Antonio: _____

Fed.ne CONFSAL/SNALS-Università

Sig. Leanza Angelo _____

CISAPUNI: _____

Dott. Lucarella Francesco: _____

UIL/RUA: _____

Dott. Martina Bruno: _____

RdB/CUB _____

Sig.ra Mercuri Angela: _____

Dott.ssa Presicce Stefania: _____

Sig. Taccarelli Giuseppe: _____

VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il CCNL del Comparto Università, sottoscritto il 16/10/2008;

VISTO il “Contratto Collettivo Integrativo per la utilizzazione del fondo per le progressioni economiche e per la produttività collettiva ed individuale (artt. 87 e 88 CCNL del 16/10/2008) – Anni 2007 e 2008, sottoscritto il 10/05/2010;

VISTA la deliberazione del C.d.A. n. 105 in data 27.04.2010, con la quale l’Organo Consiliare, nell’approvare la spesa relativa al finanziamento del fondo 2007 e di quello 2008, ha autorizzato la sottoscrizione del **“Contratto Collettivo Integrativo per la utilizzazione del**



VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 5 IN DATA 27.04.2010

12. Contratto collettivo integrativo per la utilizzazione del fondo per le progressioni economiche e per la produttività collettiva ed individuale (artt. 87 e 88 CCNL 16/10/2008) – Anni 2007 e 2008. Autorizzazione alla stipula ed approvazione dei “Fondi” relativi agli anni 2007 e 2008.

DELIBERAZIONE N. 105

omissis

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

UNIVERSITA' DEL SALENTO
SEGRETARIA ORGANI COLLEGIALI

05 MAG. 2010

PROT. N° 16252 - II / 4

UDITO il Rettore;
VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il CCNL del Comparto Università, sottoscritto il 16/10/2008;
VISTA la Legge 23/12/2005 n. 266 (Legge finanziaria 2006) ed, in particolare, l'art. 1, comma 189;
ACCERTATO che l'ammontare del “Fondo per le progressioni economiche e per la produttività collettiva ed individuale ex art. 87 CCNL 16/10/2008”, relativamente all'anno 2007, è pari ad € 1.281.628,71, oltre gli oneri a carico dell'Ente, come riportato nel prospetto di quantificazione di cui alla Relazione tecnica anno 2007 ;
ACCERTATO, inoltre, che l'ammontare del “Fondo per le progressioni economiche e per la produttività collettiva ed individuale ex art. 87 CCNL 16/10/2008”, relativamente all'anno 2008, è pari ad € 1.334.924,96, oltre gli oneri a carico dell'Ente, come riportato nel prospetto di quantificazione di cui alla Relazione tecnica anno 2008;
VISTE le “Relazioni tecnico-finanziarie” nelle quali è dettagliatamente illustrata la determinazione dell'esatto ammontare dei “Fondi” di cui trattasi;
VISTA l'Ipotesi di “Contratto collettivo integrativo per la utilizzazione del Fondo per le progressioni economiche e per la produttività collettiva ed individuale (Artt. 87 e 88 del CCNL 16/10/2008) – Anni 2007 e 2008”, sottoscritto dalle delegazioni abilitate alla contrattazione integrativa in data 11/03/2010;
CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2 dell'art. 87 del citato CCN 16/10/2008, le amministrazioni universitarie possono, nell'ambito delle capacità di bilancio, individuare la copertura finanziaria del maggior trattamento economico correlato ai “nuovi servizi” ed ai “processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti”;
ACCERTATO che, come ampiamente descritto nella “Relazione tecnico-finanziaria”, nel corso del 2007, si sono determinate le condizioni che hanno portato ad un aumento delle prestazioni del personale in servizio, a fronte delle quali occorre sostenere un maggior onere del trattamento accessorio dello stesso;
ACCERTATO, inoltre, che le medesime condizioni si sono verificate nel corso dell'anno 2008 in conseguenza dell'attuazione, con le esigue risorse umane disponibili, dei programmi di sviluppo realizzati, nel medesimo anno, come illustrati in narrativa;
TENUTO CONTO dell'impegno dell'Amministrazione, come risultante dal verbale di contrattazione integrativa n. 1/2010 in data 4/02/2010, di incrementare le risorse del “Fondo”, relativo all'anno 2008 fino alla concorrenza della misura massima consentita ai sensi dell'art. 1, comma 189 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, con gli introiti rivenienti dai rimborsi già richiesti agli Enti di ricerca, in particolare il CNR, che occupano spazi universitari ed usufruiscono di servizi il cui pagamento è



anticipato dall'Università, sulla parte eccedente le risorse iscritte nel bilancio per l'anno 2010, approvato in data odierna;

CONSIDERATO che detto impegno appare conforme alle determinazioni assunte dalla Commissione Bilancio e Piani nella seduta del 14 luglio 2009, in sede di relazione al Conto Consuntivo 2008, come approvate dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 168 del luglio 2009, e alle istanze sindacali presentate nel corso della predetta seduta di Contrattazione integrativa, come risultante dal relativo verbale n. 1/2010 del 4/02/2010;

VISTA la nota prot. n. 12286 dell'8.4.2010 con la quale sono stati trasmessi al Presidente del Collegio dei Revisori di Conti l'ammontare del Fondo per le progressioni economiche e per la produttività collettiva ed individuale relativo al 2007 e quello relativo al 2008;

VISTA la nota di risposta 14856 in data 26.04.2010;

VISTA altresì la nota di precisazione prot. n. 15062 in data 27.4.2010;

VISTA la successiva nota mail in data odierna con la quale è stato espresso parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti alla certificazione della compatibilità dei suddetti fondi con i vincoli di bilancio;

RITENUTO opportuno, per le ragioni sopra rappresentate aggiungere alla lettera q) del prospetto che quantifica il Fondo 2007 la somma di € 457.554,55, oltre oneri a carico dell'Ente, quale quota di incremento, ai sensi dell'art. 87, comma 2, del CCNL 16/10/2008 nonché procedere all'approvazione della spesa necessaria per il finanziamento del "Fondo per le progressioni economiche e per la produttività collettiva ed individuale ex art. 87 CCNL", relativo all'anno 2007, per un importo complessivo pari ad € 1.739.183,26, oltre oneri a carico dell'Ente, come risultante dalla somma dell'ammontare del Fondo 2007 quantificato in via definitiva (pari ad € 1.281.628,71) e della suddetta quota di incremento per l'anno 2007, (pari ad € 457.554,55);

RITENUTO, in conseguenza, di poter assumere l'impegno di incrementare, ai sensi di quanto previsto dall'art. 87, comma 2, del CCNL 16/10/2008, la lettera q) del prospetto che quantifica il Fondo 2008, fino alla concorrenza della misura massima consentita dall'art. 1, comma 189 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, pari ad € 459.728,88, oltre oneri a carico dell'Ente, subordinatamente al recupero dei crediti rappresentati dalle somme dovute dagli Enti di ricerca, in particolare il CNR, che occupano spazi universitari ed usufruiscono di servizi il cui pagamento è anticipato dall'Università, sulla parte eccedente le risorse iscritte nel bilancio approvato in data odierna, per l'anno 2010. Il predetto incremento sarà utilizzato conformemente alle determinazioni delle delegazioni trattanti abilitate alla contrattazione integrativa;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione della spesa necessaria per il finanziamento del "Fondo per le progressioni economiche e per la produttività collettiva ed individuale ex art. 87 CCNL", relativo all'anno 2007, per un importo complessivo pari ad € 1.739.183,26, oltre oneri a carico dell'Ente, come risultante dalla somma dell'ammontare del Fondo 2007 quantificato in via definitiva (pari ad € 1.281.628,71) e della quota di incremento prevista per l'anno 2007 (pari ad € 457.554,55);

RITENUTO di dover procedere nell'immediato all'approvazione della spesa necessaria per il finanziamento del "Fondo per le progressioni economiche e per la produttività



collettiva ed individuale ex art. 87 CCNL”, relativo all’anno 2008, per un importo complessivo pari ad € 1.334.924,96, oltre oneri a carico dell’Ente;

RITENUTO necessario autorizzare la Delegazione di parte pubblica alla definitiva stipula del “Contratto collettivo integrativo per la utilizzazione del Fondo per le progressioni economiche e per la produttività collettiva ed individuale (Artt. 87 e 88 CCNL 16/10/2008) – Anni 2007 e 2008”;

CONSIDERATO che la spesa necessaria per il finanziamento dei “Fondi per le progressioni economiche e per la produttività collettiva ed individuale ex art. 87 CCNL 16/10/2008”, relativi agli anni 2007 e 2008, graverà sul programma RIRU1 - progetto Ufficio personale tecnico-amministrativo, categoria 02, capitolo 09, art. 002 (Fondo unico per il trattamento accessorio del personale tecnico-amministrativo);

DELIBERA

- Art. 1 Approvare la spesa necessaria per il finanziamento del “Fondo per le progressioni economiche e per la produttività collettiva ed individuale ex art. 87 CCNL”, relativo all’anno 2007, per un importo complessivo pari ad € 1.739.183,26, oltre oneri a carico dell’Ente, come risultante dalla somma dell’ammontare del Fondo 2007 quantificato in via definitiva (pari ad € 1.281.628,71) e della quota di incremento prevista per l’anno 2007 (pari ad € 457.554,55).
- Art. 2 Approvare la spesa necessaria per il finanziamento del “Fondo per le progressioni economiche e per la produttività collettiva ed individuale ex art. 87 CCNL”, relativo all’anno 2008, per un importo complessivo pari ad € 1.334.924,96, oltre oneri a carico dell’Ente;
- Art. 3 Assumere l’impegno di incrementare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 87, comma 2, del CCNL 16/10/2008, la lettera q) del prospetto che quantifica il Fondo 2008, fino alla concorrenza della misura massima consentita dall’art. 1, comma 189 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, pari ad € 459.728,88, oltre oneri a carico dell’Ente, subordinatamente al recupero dei crediti rappresentati dalle somme dovute dagli Enti di ricerca, in particolare il CNR, che occupano spazi universitari ed usufruiscono di servizi il cui pagamento è anticipato dall’Università, sulla parte eccedente le risorse iscritte nel bilancio approvato in data odierna, per l’anno 2010. Il predetto incremento sarà utilizzato conformemente alle determinazioni delle delegazioni trattanti abilitate alla contrattazione integrativa;
- Art. 4 Autorizzare la Delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione del “Contratto collettivo integrativo per la utilizzazione del Fondo per le progressioni economiche e per la produttività collettiva ed individuale (Artt. 87 e 88 CCNL 16/10/2008) – Anni 2007 e 2008”, nel testo concordato dalle Delegazioni trattanti in data 11/03/2010, riconoscendo la compatibilità della spesa ivi prevista con i vincoli di bilancio;
- Art. 5 La spesa necessaria per il finanziamento dei “Fondi per le progressioni economiche e per la produttività collettiva ed individuale ex art. 87 CCNL 16/10/2008”, relativi agli anni 2007 e 2008, di cui ai precedenti artt. 1 e 2, graverà sul programma RIRU1 - progetto Ufficio personale tecnico-amministrativo, categoria 02, capitolo 09, art. 002 (Fondo unico per il trattamento accessorio del personale tecnico-amministrativo) del bilancio universitario per il corrente esercizio finanziario.

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo.



fondo per le progressioni economiche e per la produttività collettiva ed individuale (artt. 87 e 88 ccnl 16/10/2008) – anni 2007 e 2008” assumendo l’impegno di incrementare la lettera q) del prospetto che quantifica il fondo 2008, fino alla concorrenza della misura massima consentita dall’art. 1, comma 189, della L. 23.12.2005, n. 266 e, quindi, per un importo pari ad € 459.728,88, oltre agli oneri a carico dell’Ente, subordinatamente al recupero dei crediti rappresentati dalle somme dovute dagli Enti di ricerca, in particolare il CNR, che occupano spazi ed usufruiscono di servizi il cui pagamento è anticipato dall’Università, sulla parte eccedente le risorse iscritte nel bilancio 2010;

ACCERTATO che la somma è iscritta nel Bilancio di previsione 2010 nel FONDO DI RISERVA tra le risorse vincolate;

ATTESO che in attuazione della citata deliberazione n. 105 del Consiglio di Amministrazione di questa Università l’incremento al fondo 2008 di cui trattasi *“sarà utilizzato conformemente alle determinazioni delle delegazioni trattanti abilitate alla contrattazione integrativa”*.

sottoscrivono il seguente

“CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO PER LA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DI INCREMENTO DEL FONDO PER LE PROGRESSIONI ECONOMICHE E PER LA PRODUTTIVITÀ COLLETTIVA ED INDIVIDUALE RELATIVO ALL’ ANNO 2008”

ART. 1 - OBIETTIVI

Il presente “Accordo” è diretto ad utilizzare la somma di €459.728,88, destinata ad incrementare il “Fondo per le progressioni economiche e per la produttività collettiva ed individuale”, relativamente all’anno 2008, di seguito denominato “Fondo 2008”.

ART. 2 – CAMPO DI APPLICAZIONE

Le delegazioni abilitate alla contrattazione integrativa prendono atto che il “Fondo 2008”, per effetto dell’incremento di cui trattasi, viene rideterminato in complessivi €1.794.653,84. Per effetto di quanto innanzi, le parti medesime convengono che l’integrazione del “Fondo 2008” in questione debba essere destinata alla remunerazione degli istituti della **“Progressione economica all’ interno della categoria”** e della **“Indennità per la produttività e il miglioramento dei servizi”**.

ART. 3 - PROGRESSIONE ECONOMICA ALL’ INTERNO DELLA CATEGORIA - INCREMENTO

Le parti prendono atto che, a seguito della sottoscrizione, in data 30.07.2009, del **“Contratto integrativo per la progressione economica all’interno della categoria – artt. 79 e 82 CCNL 16/10/2008 – Anno 2008”** sono state indette - con D.D. n. 334 del 17/09/2009 - le procedure selettive per il passaggio, all’interno della categoria, alla posizione economica immediatamente superiore e che a dette procedure è stato destinato lo stanziamento di € 286.700,64.



Le parti, dunque, convengono che, alla luce dell'incremento del "Fondo 2008", si debba procedere sia a dare attuazione alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione di questa Università n. 217 del 28.7.2009 relativamente alla spesa per PEO riguardante il 2009 (atteso che gli importi previsti, già erogati al personale, devono essere compensati) sia ad ampliare la platea dei beneficiari delle progressioni di cui trattasi.

A tal fine, le parti medesime decidono di:

A) destinare all'istituto la somma di € 143.350,32 al fine di compensare le somme di cui all'art. 4 della richiamata delibera n. 217;

B) incrementare con la somma di € 85.000,00 -corrispondente al costo occorrente per il periodo 1.1.2008-31.12.2010- lo stanziamento originario al fine di consentire di scorrere le graduatorie, definite a conclusione della procedura, nella misura del 10% delle stesse per quanto riguarda le categorie C e D e del 15% per le categorie B ed EP; quest'ultime, infatti, risultano particolarmente compresse sia in termini numerici che di fondi.

ART. 4 – INDENNITA' PER LA PRODUTTIVITA' E IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI - INCREMENTO

Le parti convengono che, detratta la somma di cui al precedente art. 3, la rimanente quota debba essere destinata all'indennità per la produttività e il miglioramento dei servizi per l'anno 2008 secondo i criteri determinati nel C.C.I. in data 10.05.2010.